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Председатель Правительства 
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Российской Федерации 

от «__» ________ 2025 г. №___ 

 

 

ПРАВИЛА 

определения видов экономической деятельности хозяйствующих 

субъектов в соответствии с Общероссийским классификатором видов 

экономической деятельности (ОКВЭД2) для формирования 

государственных реестров 

 

I. Общие положения 

1. Настоящие Правила устанавливают порядок определения основного и 

дополнительных видов экономической деятельности юридических лиц и 

физических лиц, зарегистрированных в качестве индивидуальных 

предпринимателей (далее – хозяйствующие субъекты), в соответствии с 

Общероссийским классификатором видов экономической деятельности ОК 029-

2014 (КДЕС Ред. 2) (далее – ОКВЭД2), и расчета процентной доли таких видов 

экономической деятельности. 

2. Определение основного и дополнительных видов экономической 

деятельности по ОКВЭД2 осуществляется:  

а) Федеральной службой государственной статистики – при расчете 

процентной доли кодов ОКВЭД2 отчетного типа (далее – коды по ОКВЭД2 

отчетного типа) с последующим представлением сведений для внесения в 

Единый государственный реестр юридических лиц и Единый государственный 

реестр индивидуальных предпринимателей (далее – государственные реестры); 

б) хозяйствующими субъектами – в отношении кодов ОКВЭД2 

заявительного типа при регистрации хозяйствующего субъекта или изменении 

сведений о кодах по ОКВЭД2 в государственных реестрах (далее – коды по 

ОКВЭД2 заявительного типа). 

3. Федеральная служба государственной статистики при определении 
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основного и дополнительных видов экономической деятельности по ОКВЭД2 

отчетного типа и расчете их процентных долей основывается на: 

а) первичных статистических данных, предоставленных хозяйствующим 

субъектом в ходе ежегодного статистического наблюдения; 

б) первичных статистических данных, предоставленных хозяйствующим 

субъектом в инициативном порядке по результатам проведения 

самостоятельного обследования; 

в) административных данных, предоставленных другими органами 

исполнительной власти либо организациями для уточнения первичных 

статистических данных, предоставленных хозяйствующими субъектами. 

4. Хозяйствующие субъекты в случае проведения самостоятельного 

обследования видов экономической деятельности по ОКВЭД2 отчетного типа 

основываются на данных о результатах экономической деятельности (по итогам 

календарного года), формируемых в рамках ежегодной налоговой отчетности. 

5. При предоставлении форм федерального статистического наблюдения 

хозяйствующим субъектом указываются все виды экономической деятельности 

по ОКВЭД2 с детализацией не менее 4-х цифровых знаков.  

Перечень критериев (параметров) для определения основного  

и дополнительных видов экономической деятельности по ОКВЭД2 отчетного 

типа и расчёта их процентной доли по осуществляемым хозяйствующим 

субъектов видам экономической деятельности по ОКВЭД2 закреплен в пункте 

10 настоящих Правил. 

6. В качестве основного вида экономической деятельности по ОКВЭД2 

отчетного типа (далее – основной код по ОКВЭД 2, ОВД) устанавливается вид 

экономической деятельности, определенный в порядке, установленном разделом 

II настоящих Правил. 

7. В качестве дополнительных видов экономической деятельности по 

ОКВЭД2 отчетного типа устанавливается не определенная как основная 

деятельность по производству товаров, работ, услуг (далее – дополнительные 

коды по ОКВЭД2, ДВД). 
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8. При создании хозяйствующего субъекта определение основного  

и дополнительных кодов по ОКВЭД2 заявительного типа осуществляется исходя 

из планируемых видов экономической деятельности по ОКВЭД2 и (или) 

предполагаемых значений критерия (параметра), указанного в пункте 10 

настоящих Правил. 

9. При определении основного и дополнительных кодов по ОКВЭД2 

заявительного типа учитываются лицензируемые предполагаемые  

к осуществлению виды деятельности. 

10. При определении основного и дополнительных кодов по ОКВЭД2 

отчетного типа применяются следующие критерии (параметры), выраженные в 

процентах от соответствующего показателя по организации в целом: 

а) для коммерческих организаций – оборот товаров, выполненных работ, 

оказанных услуг (в торговле – валовая прибыль) по соответствующему виду 

экономической деятельности в процентах от соответствующего показателя по 

организации в целом (за исключением критериев (параметров), указанных в 

подпункте б настоящего пункта); 

б) для финансовых и страховых организаций в качестве ОВД определяется 

вид деятельности, в котором по итогам отчетного года средняя численность 

работников (сумма среднесписочной численности работников, средней 

численности внешних совместителей и средней численности работников, 

выполнявших работы по договорам гражданско-правового характера) имеет 

наибольший удельный вес в общей численности работников организации. 

Дополнительные коды по ОКВЭД2 отчетного типа (при наличии) 

рассчитываются на основании распределения средней численности работников 

по видам экономической деятельности, по итогам отчетного года. 

в) для индивидуальных предпринимателей – общий объем всех 

поступлений за проданные товары, выполненные работы, оказанные услуги или 

имущественные права, выраженные в денежной и (или) натуральной форме, с 

учетом суммы налогов, предъявленных покупателю (приобретателю); 

г) для некоммерческих организаций в качестве ОВД определяется вид 
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деятельности, в котором по итогам отчетного года средняя численность 

работников (сумма среднесписочной численности работников, средней 

численности внешних совместителей и средней численности работников, 

выполнявших работы по договорам гражданско-правового характера) имеет 

наибольший удельный вес в общей численности работников организации. 

Дополнительные коды по ОКВЭД2 отчетного типа (при наличии) 

рассчитываются на основании распределения средней численности работников 

по видам экономической деятельности, по итогам отчетного года. 

11. Основной и дополнительные (при наличии) коды по ОКВЭД2 

отчетного и заявительных типов содержатся в государственных 

информационных реестрах и актуальны до внесения в них изменений. 

12. Вспомогательной деятельностью признается деятельность, 

осуществляемая в сфере оказания сопутствующих услуг (деятельность 

администрации, бухгалтерии, обработка данных, сбыт, маркетинг, складское 

хранение, транспортирование, услуги по уборке и охране и т. д.). 

Вспомогательная деятельность не учитывается при определении перечня 

основных и дополнительных кодов по ОКВЭД2 отчетного и заявительного 

типов. 

13. Подтверждение ОВД отчетного типа обособленных подразделений и 

самостоятельных классификационных единиц осуществляется в соответствии с 

Порядком, утвержденным приказом Минздравсоцразвития России от 31 января 

2006 г. № 55. 

 

 

II. Определение основного и дополнительных видов экономической 

деятельности отчетного типа по ОКВЭД2 и расчет их процентной доли 

14. Для определения ОВД хозяйствующего субъекта отчетного типа 

применяется следующий порядок: 

а) определяется перечень видов экономической деятельности, 

осуществляемых хозяйствующим субъектом, до уровня групп или подгрупп по 
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ОКВЭД2 (далее – группа, подгруппа); 

б) определяется один из критериев (параметров) в соответствии с пунктом 

10 настоящих Правил для определения процентной доли каждого из видов 

экономической деятельности и вычисляется его значение (процентная доля); 

в) формируется перечень разделов по ОКВЭД2 (далее – раздел), к которым 

относятся виды экономической деятельности, осуществляемые хозяйствующим 

субъектом; 

г) для каждого из разделов определяется значение критерия (параметра), 

указанного в пункте 10 настоящих Правил, путем сложения значений критериев 

(параметров) соответствующих разделу видов экономической деятельности; 

д) определяется основной раздел – раздел с наибольшим значением 

критерия (параметра); 

е) в основном разделе формируется перечень классов по ОКВЭД2 (далее – 

класс) и для каждого из них определяется значение критерия (параметра) путем 

сложения значений критериев (параметров) относящихся к нему видов 

экономической деятельности; 

ж) определяется основной класс – класс с наибольшим значением критерия 

(параметра); 

з) в основном классе формируется перечень подклассов по ОКВЭД2 (далее 

– подкласс) и для каждого из них определяется значение критерия (параметра) 

путем сложения значений критериев (параметров) соответствующих входящим 

в эти подклассы видам экономической деятельности; 

и) определяется основной подкласс – подкласс с наибольшим значением 

критерия (параметра); 

к) в основном подклассе формируется перечень групп и для каждой из них 

определяется значение критерия (параметра) путем сложения соответствующих 

значений по входящим в эти группы видам экономической деятельности; 

л) определяется основная группа – группа с наибольшим значением 

критерия (параметра); 

м) в основной группе формируется перечень подгрупп и для каждой из них 
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определяется значение критерия (параметра) путем сложения соответствующих 

значений по входящим в эти подгруппы видам экономической деятельности; 

н) определяется основная подгруппа – подгруппа с наибольшим значением 

критерия (параметра); 

о) в основной подгруппе выбирается группировка на уровне вида по 

ОКВЭД2 (далее – вид) с наибольшим значением критерия (параметра). 

п) код выбранной группировки на уровне вида определяется в качестве 

кода основного вида экономической деятельности хозяйствующего субъекта. 

15. Значение критерия (параметра) высчитывается в процентах от 

соответствующего показателя по организации в целом. 

В случае, если на каком-либо из этапов пункта 14  

настоящих Правил будут получены два или более одинаковых значения критерия 

(параметра), то выбирается тот раздел, класс, подкласс, группа, подгруппа или 

вид, который соответствует ОВД предыдущего года, а при отсутствии таких 

данных – путем принятия решения хозяйствующим субъектом.  

16. ОВД, установленный хозяйствующему субъекту, как правило,  

не меняется в течение всего отчетного года. Для изменения ОВД 

хозяйствующему субъекту необходимо, чтобы показатели дополнительного вида 

экономической деятельности однократно (по годовым данным) превышали на 20 

процентных пунктов и более показатели той экономической деятельности, в 

соответствии с которой данная организация классифицируется в настоящее 

время, или меньше чем на 20 процентных пунктов, но в течение двух лет подряд. 

Исключением является внесение в устав изменения, исключающего 

указанный вид экономической деятельности. 

17. При определении ОВД хозяйствующих субъектов учитывается: 

а) сезонный характер работы хозяйствующего субъекта – ОВД 

определяется с учетом подходов, предусмотренных настоящими Правилами (на 

основе данных о результатах экономической деятельности по итогам 

календарного года); 

б) процесс ликвидации хозяйствующего субъекта или признания его 
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несостоятельным – ОВД остается таким, каким он был при осуществлении 

хозяйствующим субъектом своей деятельности; 

в) вертикальная интеграция видов экономической деятельности внутри 

одного хозяйствующего субъекта – ОВД определяется по конечной продукции 

хозяйствующего субъекта.  

18. Организации, осуществляющие субподрядные работы, при 

определении основного и дополнительных видов экономической деятельности 

по ОКВЭД2 заявительного и отчетного типа классифицируются: 

а) организации, являющиеся заказчиками по договору субподряда, в случае 

передачи всего процесса переработки сырья, находящегося у заказчика в 

собственности, либо части процесса переработки другой организации 

классифицируются в группировках раздела С «Обрабатывающие производства» 

по ОКВЭД2; 

б) организации, являющиеся заказчиками по договору субподряда, в 

случае передачи функции предоставления услуг по найму рабочей силы другому 

исполнителю на временной или постоянной основе классифицируются по 

фактически осуществляемой деятельности; 

в) организации, являющиеся подрядчиками по договору субподряда, в 

случае передачи функции предоставления услуг по найму рабочей силы другому 

исполнителю на временной основе классифицируются подклассом 78.2 

«Деятельность агентств по временному трудоустройству» класса 78 

«Деятельность по трудоустройству и подбору персонала» по ОКПД2; 

г) организации, являющиеся подрядчиками по договору субподряда, в 

случае передачи функции предоставления услуг по найму рабочей силы другому 

исполнителю на постоянной основе классифицируются в подклассе 78.3 

«Деятельность по подбору персонала прочая» класса 78 «Деятельность по 

трудоустройству и подбору персонала» по ОКВЭД2. 

21. Организации, занимающиеся лесоводством и производством 

древесины, при определении основного и дополнительных видов экономической 

деятельности по ОКВЭД2 заявительного и отчетного типа классифицируются:  
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а) заготовка леса, производство деловой древесины – код 02.20 

«Лесозаготовки» класса 02 «Лесоводство и лесозаготовки» по ОКВЭД2, 

исключая производство древесной (технологической) щепы – код 16.10.2 

«Производство пиломатериалов, профилированных по кромке; производство 

древесного полотна, древесной муки; производство технологической щепы или 

стружки» класса 16 «Обработка древесины и производство изделий из дерева и 

пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для 

плетения» по ОКВЭД2; 

б) обработка древесины, включая производство древесной 

(технологической) щепы – группировки класса 16 «Обработка древесины и 

производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий 

из соломки и материалов для плетения» по ОКВЭД2; 

в) деятельность по отпуску древесины на корню – код 02.10 «Лесоводство 

и прочая лесохозяйственная деятельность» класса 02 «Лесоводство и 

лесозаготовки» по ОКВЭД2; 

г) деятельность по погрузке в вагоны леса лесными промышленными 

хозяйствами, если они самостоятельно осуществляют вывоз леса до железно-

дорожной станции и затем осуществляют отгрузку в вагоны – код 02.40.2 

«Предоставление услуг в области лесозаготовок» класса 02 «Лесоводство и 

лесозаготовки» по ОКВЭД2; 

д) деятельность по заготовке древесины от санитарных и прочих рубок 

промежуточного пользования – код 02.20 «Лесозаготовки» класса 02 

«Лесоводство и лесозаготовки» по ОКВЭД2 (валка леса и уход за лесом, 

выборочная санитарная рубка, в соответствии с Федеральным законом от 4 

декабря 2006 г. № 200-ФЗ «Лесной кодекс Российской Федерации»; 

е) деятельность по осуществлению государственного лесного контроля и 

надзора (лесная охрана) государственными учреждениями «Лесничествами», 

являющимися преемниками лесных хозяйств – код 02.40.1 «Предоставление 

услуг в области лесоводства» класса 02 «Лесоводство и лесозаготовки» по 

ОКВЭД2. 
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22. Организации, осуществляющие установку или сборку предметов, или 

оборудования в зданиях для их функционирования, классифицируются 

группировками класса 43 «Работы строительные специализированные» по 

ОКВЭД2 – по видам проведенных работ и оказанных услуг. 

23. Организации, осуществляющие установку машинного и другого 

оборудования, за исключением обеспечивающих функционирование зданий 

(или гражданских сооружений), классифицируется кодом 33.20 «Монтаж 

промышленных машин и оборудования» класса 33 «Ремонт и монтаж машин и 

оборудования» по ОКВЭД2. 

24. Организации, осуществляющие работы по пуску и наладке 

смонтированного инженерного оборудования зданий и сооружений 

классифицируются в подклассе 43.2 «Производство электромонтажных, 

санитарно-технических и прочих строительно-монтажных работ» класса 43 

«Работы строительные специализированные» по ОКВЭД2. 

25. Организации, осуществляющие деятельность по установке и монтажу 

оборудования на месте его использования (в случае если деятельность по 

доставке проданного товара и его монтажу производится по желанию покупателя 

по отдельному договору и не входит заранее в стоимость продаваемого товара), 

классифицируются в разделе G «Торговля оптовая и розничная; ремонт 

автотранспортных средств и мотоциклов» по ОКВЭД2, класс 47 «Торговля 

розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами» по 

ОКВЭД2 – по виду товара. 

26. Организации, осуществляющие:  

а) техническое обслуживание и ремонт машин и оборудования 

классифицируются в классе 33 «Ремонт и монтаж машин и оборудования» по 

ОКВЭД2; 

б) техническое обслуживание и ремонт автотранспортных средств 

классифицируются кодами 45.20.1 «Техническое обслуживание и ремонт 

легковых автомобилей и легких грузовых автотранспортных средств» и 45.20.2 

«Техническое обслуживание и ремонт прочих автотранспортных средств» 
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класса 45 «Торговля оптовая и розничная автотранспортными средствами и 

мотоциклами и их ремонт» по ОКВЭД2; 

в) техническое обслуживание и ремонт мотоциклов классифицируется 

кодом 45.40.5 «Техническое обслуживание и ремонт мотоциклов и 

мототранспортных средств» класса 45 «Торговля оптовая и розничная 

автотранспортными средствами и мотоциклами и их ремонт» по ОКВЭД2; 

г) ремонт и обслуживание компьютеров и коммуникационного 

оборудования классифицируются группировками подкласса 95.1 «Ремонт 

компьютеров и коммуникационного оборудования» класса 95 «Ремонт 

компьютеров, предметов личного потребления и хозяйственно-бытового 

назначения» по ОКВЭД2; 

д) ремонт предметов личного потребления и хозяйственно-бытового 

назначения классифицируется группировками подкласса 95.2 «Ремонт 

предметов личного потребления и хозяйственно-бытового назначения» класса 95 

«Ремонт компьютеров, предметов личного потребления и хозяйственно-

бытового назначения» по ОКВЭД2; 

е) ремонт санитарно-технического оборудования, отопительных систем и 

систем кондиционирования воздуха классифицируются кодом 43.22 

«Производство санитарно-технических работ, монтаж отопительных систем и 

систем кондиционирования воздуха» класса 43 «Работы строительные 

специализированные» по ОКВЭД2; 

ж) реконструкция, капитальный ремонт; текущий ремонт зданий, а также 

спортивных сооружений классифицируется кодом 41.20 «Строительство жилых 

и нежилых зданий» класса 41 «Строительство зданий» по ОКВЭД2; 

з) реконструкция, капитальный ремонт; текущий ремонт инженерных 

сооружений классифицируется кодами класса 42 «Строительство инженерных 

сооружений» по ОКВЭД2. 

27. Виды экономической деятельности (кроме производства и 

предоставления аренды), связанные с торговлей, ремонтом и техническим 

обслуживанием автомобилей и мотоциклов, включая грузовики и 
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большегрузные платформы (фуры), такие как оптовая и розничная торговля 

новыми и бывшими в употреблении названными транспортными средствами, их 

ремонт и техническое обслуживание, продажу запчастей для транспортных 

средств и мотоциклов образуют класс 45 «Торговля оптовая и розничная 

автотранспортными средствами и мотоциклами и их ремонт» по ОКВЭД2, в то 

время как классы 46 «Торговля оптовая, кроме оптовой торговли 

автотранспортными средствами и мотоциклами» и 47 «Торговля розничная, 

кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами» по ОКВЭД2 

включают все остальные действия, связанные с продажами.  

Определение кода по ОКВЭД2 отчетного типа, организаций 

классифицированных в разделе G «Торговля оптовая и розничная; ремонт 

автотранспортных средств и мотоциклов», на уровне класса 45 «Торговля 

оптовая и розничная автотранспортными средствами и мотоциклами и их 

ремонт», класса 47 «Торговля розничная, кроме торговли автотранспортными 

средствами и мотоциклами», а также подкласса 46.1 «Торговля оптовая за 

вознаграждение или на договорной основе»  по ОКВЭД2 осуществляется в 

соответствии с порядком, указанном в пункте 14 настоящих Правил.  

27.1. Оптовая торговля за вознаграждение или на договорной основе 

(комиссионная торговля) и оптовая торговля за собственный счет объединены в 

класс 46 «Торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными 

средствами и мотоциклами» по ОКВЭД2. 

Группы, охватывающие оптовую торговлю за вознаграждение или на 

договорной основе, объединены в один подкласс 46.1 «Торговля оптовая за 

вознаграждение или на договорной основе» класса 46 «Торговля оптовая, кроме 

оптовой торговли автотранспортными средствами и мотоциклами» по ОКВЭД2, 

тогда как для оптовой торговли за собственной счет в классификации 

предусматривается семь подклассов 46.2-46.9 класса 46 «Торговля оптовая, 

кроме оптовой торговли автотранспортными средствами и мотоциклами» по 

ОКВЭД2. 

Подкласс 46.1 «Торговля оптовая за вознаграждение или на договорной 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495920&dst=103019
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495920&dst=103104
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495920&dst=103565
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495920&dst=103016
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495920&dst=103019
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495920&dst=103104
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495920&dst=103107
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495920&dst=103221
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495920&dst=103561
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495920&dst=103107


13 
 

основе» класса 46 «Торговля оптовая, кроме оптовой торговли 

автотранспортными средствами и мотоциклами» по ОКВЭД2 объединяет все 

организации, ОВД которых заключается в продаже товаров за счет других лиц 

на основе договоров поручения, комиссии, либо агентских договоров. Основным 

классификационным признаком для организаций торговли является вид 

продаваемых товаров, при специфических особенностях классификации 

торговой деятельности, идентификацию ОВД организаций, осуществляющих 

продажу товаров, производится на основе информации о товарной структуре 

торгового оборота. 

Подклассы, включающие оптовую торговлю за собственный счет – 

подклассы 46.2 - 46.9 класса 46 «Торговля оптовая, кроме оптовой торговли 

автотранспортными средствами и мотоциклами» по ОКВЭД2, объединяют все 

организации, ОВД которых заключается, в перепродаже (без преобразования) 

новых или бывших в употреблении товаров от своего имени розничным 

продавцам, юридическим лицам: 

а) определение ОВД организации на уровне подклассов 46.2 - 46.7 класса 

46 «Торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами 

и мотоциклами» по ОКВЭД2 осуществляется в том случае, если в составе 

подклассов имеется хотя бы одна товарная группа (на уровне 4-значных кодов 

ОКВЭД2), доля которой составляет 35 процентов и более в обороте оптовой 

торговли, организации присваивается один из кодов подклассов 46.2 - 46.7 класса 

46 «Торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами 

и мотоциклами», при наличии в обороте двух таких товарных групп выбирается 

наибольшее значение доли; 

б) организации присваивается код 46.9 класса 46 «Торговля оптовая, кроме 

оптовой торговли автотранспортными средствами и мотоциклами», если в 

составе подклассов нет ни одной товарной группы (на уровне 4-значных кодов 

по ОКВЭД2), доля которой составляет 35 процентов и более в обороте оптовой 

торговли организации, или если продаваемые товары не относятся ни к одной из 

товарных групп, входящих в подклассы 46.2 - 46.7. 
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 Для присвоения ОВД на уровне четырехзначного кода по ОКВЭД2 отбор 

наибольшего значения удельного веса в обороте оптовой торговли 

осуществляется внутри подклассов. 

Если по всем товарным группам в подклассах 46.2 - 46.7 класса 46 

«Торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами и 

мотоциклами» по ОКВЭД2 удельный вес в обороте оптовой торговли менее 35 

процентов, при этом более 50 процентов оборота приходится на 

продовольственные товары, то деятельность торговой организации 

классифицируется кодом 46.39 «Торговля оптовая неспециализированная 

пищевыми продуктами, напитками и табачными изделиями» класса 46 

«Торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами и 

мотоциклами» по ОКВЭД2.  

Для присвоения пятизначного кода основного вида экономической 

деятельности по ОКВЭД2 отбор наибольшего значения осуществляется внутри 

групп, а шестизначного кода - внутри подгрупп. 

27.2. Розничная торговля входит в отдельный класс 47 «Торговля 

розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами» по 

ОКВЭД2, включающий в себя девять подклассов для различных видов 

розничной торговли, в том числе розничную торговлю моторным топливом 

подкласса 47.3 «Торговля розничная моторным топливом в специализированных 

магазинах» по ОКВЭД2. 

Предприятия, продающие в розницу изготовляемые ими товары, относятся 

к обрабатывающей промышленности. При продаже вместе с товарами 

собственного производства продается любая другая продукция, классификация 

будет зависеть от продажи преобладающего объема продукции (собственной или 

других производителей). 

Класс 47 «Торговля розничная, кроме торговли автотранспортными 

средствами и мотоциклами» охватывает розничную торговлю всеми видами 

товаров, кроме включенных в класс 45 «Торговля оптовая и розничная 

автотранспортными средствами и мотоциклами и их ремонт» по ОКВЭД2. 
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Подклассы, включающие розничную торговлю, объединяют все 

организации, экономическая деятельность которых заключается, прежде всего, в 

продаже товаров населению (за свой собственный счет или в порядке 

комиссионной торговли).  

Подклассы 47.2 - 47.7 класса 47 «Торговля розничная, кроме торговли 

автотранспортными средствами и мотоциклами» по ОКВЭД2 далее 

подразделяются по ассортименту продаваемых товаров.  

Розничная торговля бывшими в употреблении товарами классифицируется 

кодом 47.79 класса 47 «Торговля розничная, кроме торговли автотранспортными 

средствами и мотоциклами» по ОКВЭД2. 

Розничная торговля осуществляется в торговых предприятиях. Иные формы 

розничной торговли выделены в отдельный подкласс 47.9 класса 47 «Торговля 

розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами» по 

ОКВЭД2. 

Не принимаются во внимание другие возможные аспекты деятельности 

розничной торговли, такие как виды обслуживания (индивидуальное 

обслуживание через прилавок, самообслуживание и др.), кооперативная 

торговля, осуществляемая потребительскими обществами и союзами, 

фирменная торговля. 

а) подкласс 47.1 «Торговля розничная в неспециализированных магазинах» 

класса 47 «Торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами 

и мотоциклами» присваивается, если в обороте розничной торговли организации 

нет ни одной товарной группы (на уровне 4-значных кодов ОКВЭД2 в 

подклассах 47.2 - 47.7), доля которой составляет 35 процентов и более; 

б) подкласс 47.2 «Торговля розничная пищевыми продуктами, напитками и 

табачными изделиями в специализированных магазинах» класса 47 «Торговля 

розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами» 

присваивается, если в обороте розничной торговли организации имеется хотя бы 

одна товарная группа (на уровне 4-значных кодов ОКВЭД2) из 

продовольственных товаров или табачные изделия, доля которых составляет 35 
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процентов и более. При наличии двух таких групп выбирается наибольшее 

значение доли; 

в) подкласс 47.3 «Торговля розничная моторным топливом в 

специализированных магазинах» класса 47 «Торговля розничная, кроме 

торговли автотранспортными средствами и мотоциклами» присваивается, если в 

обороте розничной торговли организации доля объемов розничной продажи 

моторного топлива составляет 51 процент и более; 

г) подкласс 47.4 «Торговля розничная информационным и 

коммуникационным оборудованием в специализированных магазинах» класса 

47 «Торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и 

мотоциклами» присваивается, если в обороте розничной торговли организации 

имеется хотя бы одна товарная группа (на уровне 4-значных кодов ОКВЭД2) из 

непродовольственных товаров, относящихся к информационному и 

коммуникационному оборудованию, доля которых составляет 35 процентов и 

более. При наличии двух таких групп выбирается наибольшее значение доли; 

д) подкласс 47.5 «Торговля розничная прочими бытовыми изделиями в 

специализированных магазинах» класса 47 «Торговля розничная, кроме 

торговли автотранспортными средствами и мотоциклами» присваивается, если в 

обороте розничной торговли организации имеется хотя бы одна товарная группа 

(на уровне 4-значных кодов ОКВЭД2) из непродовольственных товаров, 

относящихся к прочим бытовым изделиям, доля которых составляет 35 

процентов и более. При наличии двух таких групп выбирается наибольшее 

значение доли. 

е) подкласс 47.6 «Торговля розничная товарами культурно-

развлекательного назначения в специализированных магазинах» класса 47 

«Торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и 

мотоциклами» присваивается, если в обороте розничной торговли организации 

имеется хотя бы одна товарная группа (на уровне 4-значных кодов ОКВЭД2) из 

непродовольственных товаров, относящихся к товарам культурно-
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развлекательного назначения, доля которых составляет 35 процентов и более. 

При наличии двух таких групп выбирается наибольшее значение доли; 

ж) подкласс 47.7 «Торговля розничная прочими товарами в 

специализированных магазинах» класса 47 «Торговля розничная, кроме 

торговли автотранспортными средствами и мотоциклами» присваивается, если в 

обороте розничной торговли организации имеется хотя бы одна товарная группа 

(на уровне 4-значных кодов ОКВЭД2) из непродовольственных товаров, 

относящихся к прочим товарам, доля которых составляет 35 процентов и более. 

При наличии двух таких групп выбирается наибольшее значение доли; 

з) подкласс 47.8 «Торговля розничная в нестационарных торговых объектах 

и на рынках» класса 47 «Торговля розничная, кроме торговли 

автотранспортными средствами и мотоциклами» присваивается, если стоимость 

товаров, проданных в палатках и на рынках, занимает 51 процент и более в 

обороте розничной торговли организации; 

и) подкласс 47.9 «Торговля розничная вне магазинов, палаток, рынков» 

класса 47 «Торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами 

и мотоциклами» присваивается, если стоимость товаров, проданных вне 

магазина (по заказам, по почте, через телемагазины, компьютерные сети, 

включая информационно-телекоммуникационную сеть Интернет), занимает 51 

процент и более в обороте розничной торговли организации. 

Розничная торговля в магазинах классифицируется в соответствующих 

группировках подклассов 47.1-47.7 класса 47 «Торговля розничная, кроме 

торговли автотранспортными средствами и мотоциклами» по ОКВЭД2, вне 

магазинов – в группировках подклассов 47.8 «Торговля розничная в 

нестационарных торговых объектах и на рынках» и 47.9 «Торговля розничная 

вне магазинов, палаток, рынков»» класса 47 «Торговля розничная, кроме 

торговли автотранспортными средствами и мотоциклами» по ОКВЭД2. 

 Если по всем товарным группам удельный вес в обороте розничной 

торговли менее 35 процентов, то деятельность торговой организации 

классифицируется как неспециализированная торговля и идентифицируется 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495920&dst=103780
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495920&dst=103870
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кодом 47.11 «Торговля розничная преимущественно пищевыми продуктами, 

включая напитки, и табачными изделиями, в неспециализированных магазинах» 

класса 47 «Торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами 

и мотоциклами» по ОКВЭД2 (если в общем обороте розничной торговли 51 

процент и более приходится на пищевые продукты, включая напитки, и табачные 

изделия), или кодом 47.19 «Торговля розничная прочая в неспециализированных 

магазинах» класса 47 «Торговля розничная, кроме торговли автотранспортными 

средствами и мотоциклами» (если в обороте розничной торговли 51 процент и 

более приходится на непродовольственные товары). 

Специализированная розничная торговля новыми товарами далее 

классифицируется по ассортименту продаваемых товаров. На основе данных по 

11 товарным группам в подклассах 47.2 - 47.7 класса 47 «Торговля розничная, 

кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами» 

устанавливается следующий, четырехзначный код, который должен 

соответствовать товарной группе с наибольшим удельным весом в обороте 

розничной торговли организации. 

 Для присвоения пятизначного кода основного вида экономической 

деятельности по ОКВЭД2 отбор наибольшего значения осуществляется внутри 

групп, а шестизначного кода – внутри подгрупп. 
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